*In quam illisus est fluius, & continuo cecidit. Et facta est ruina domus illius magna.* Manifestum est, quia ingruente qualibet tentatione, mox & verè mali, & fictè boni peiores fiunt, donec ad extremum perpetuum labantur in pœnam. Porrò moraliter dicendum, quia vnusquisque tentatur à concupiscentia sua, abstractus & illectus. Dehinc concupiscentia cum ceperit, parit peccatum. Peccatum autem cum consummatum fuerit, generat mortem. Potest etiam per impetum fluminis, extremi iudicij discrimen intelligi, quando vtraque domo consummata, omnis qui se exultat, humiliabitur, & qui se humiliat, exaltabitur: ibuntque impij, non solum homines, sed & angeli, qui ad diaboli domum pertinebant, in supplicium æternum, iusti autem in vitam æternam.

CAPVT VII.

*Cum autem impleisset omnia verba sua in aures plebis, intrauit in Capharnaum.* Hic intelligendum est, cum impleisset quidem omnia verba sua in aures plebis, intrasse Christum Capharnaum: hoc est, quia non antequam hæc verba terminasset, intrauit, sed non esse expressum post quantum temporis interuallum, cum istos sermones terminasset, intrauerit Capharnaum. Ipso quippe interuallo leprosus ille mundatus est, quem loco suo Matthæus interponit, iste autem antea præoccupat.

*Centurionis autem cuiusdam seruus male habens, erat moriturus, qui illi erat preciosus.* Quærit forte aliquis, vel pius vt inueniat, vel impius vt reprehendat: qua ratione Euangelista seruum, qui non mortuus, sed sanatus subinfertur, dixerit esse moriturum. Cui breuiter respondendum, quia reuera erat moriturus, si non domini sui fide deprecantis, & Christi pietate miserètis fuisset redditus vitæ. Sic & Hiezechias rex iuxta quandam naturæ humanæ modum erat moriturus, cum veracis prophetæ non hæc verbis audiuit, *Dispone domui tue, quia morieris tu & non viues:* sed occulto diuinæ prouidentie iudicio, quæ omnia in mensura & numero & pondere disposuit, quindecim adhuc annorum vitam lacrymis precibusq; nactus.

*Et cum audisset de Iesu, misit ad eum seniores Iudeorum, rogans eum, vt veniret & saluaret seruum eius.* Superna dispensatione factum est, vt seniores Iudeorum mitterentur ad dominum, hisque adstantibus, qui langueret, sanaretur, quo inexcusabiles forent, si credente viro gentili non crederent. Verum quæritur, quomodo conueniat, quod Lucas Centurionem nuncios misisse, Matthæus autem ipsum accessisse narrat ad dominum. Sed piè quærentibus facile

Oris locutio.

Verba pro rebus.

Auditor sermonum Dei.

Fundamenta.

Fundamentum.

Fluminis inundatio.

Domus diaboli mundus.

Peccatum.

Fundamentum.

Tentatione qui peiores fiunt.

Cap. 25.

Moriturus erat non moriturus.

Euangelistæ concord.

pater, quod Mattheus breuitatis causa dixerit ipsum accessisse, cuius desiderium & voluntas ad dominum veraciter, alijs licet deferentibus est perlata, mysticè etiam nobis commendans hoc quod scriptum est, *Accedite ad eum, & illuminamini.* Nam quia fidem Centurionis, qua verè acceditur ad Iesum, ipse ita laudauit, vt diceret, *Non inueni tantam fidem in Israel:* ipsum potius accessisse ad Christum dicere voluit prudès Euangelista, quàm illos, per quos verba sua miserat. Porro autem Lucas ideo totum, quemadmodum gestum sit, aperuit, vt ex hoc intelligere cogemur, quemadmodum accessisse dixerit alius, qui mentiri non potuit. Sicut enim illa mulier, quæ fluxum sanguinis patiebatur, quamuis simbriam vestimenti eius tenuerit, magis tamen quia credidit, tetigit dominum, quàm illæ turbæ, à quibus premebatur: ita & Centurio, quo magis credidit, eo magis accessit ad dominum.

*Diligit enim gentem nostram, & synagogam ipse edificauit nobis.* Qui ædificatam sibi à Centurione narrant synagogam, euidenter ostendunt: quia sicut nos Ecclesiam, sic etiam illi Synagogam, non conuentum solummodo fidelium, sed & locum, quo conueniebant, sint appellare soliti, iuxta quod & supra docuimus.

*Iesus autem ibat cum illis.* Magna domini sublimitas, qui solo verbo curare valebat, sed non minor humilitas, qui seruum dignatus est visitare languentem. Nam quasi potès & benignus & rogatus saluare pergebat, & itineris medio rogatus dicto saluauit, ne videlicet ob impotentiam viriù, & non ob humilitatis exemplum corporaliter ire putaretur. Alibi ad sanandum reguli filium venire voluit, ne diuitias honorasse videretur. Hic, ne conditionem spreuisse seruilem, ad Centurionis famulum mox ire consensit.

*Et cum iam non longe esset à domo, misit ad eum Centurio amicos, dicens: Domine, noli vexari. Non enim dignus sum, vt sub teum meum intres.* Propter vitæ gentilis conscientiam, grauari se magis dignatione putauit Domini, quàm iuari, nec posse habere hospitem Christum, cuius & si fide præditus, nondum tamen erat sacramentis imbutus. Sed quia, quæ nostra infirmitas non præsumit, diuina gratia dare nouit: & alius Centurio, qui sicut & iste, credentem ex gentibus populum præfiguratur, magnæ fidei & iustitiæ merito Spiritus sancti donum, priusquam baptizaretur, accepit, & iste necdum catechizatus, & fidem suam laudari à domino, & famulum saluari promeruit. De quo pulchre per allegoriam dicitur, quia Iesus non longe aberat à domino, tamen sub teum suum inuitare non auderet, quia *prope timentibus eum saluare ipsius.* Et qui naturali lege rectè vititur, quo bona, quæ nouit, operatur, eo illi, qui vere bonus est, appropriat. At qui errori gentilitatis etiam crimina iunxerunt, his aptari potest, quod confluentibus ad se turbis alibi dominus ait, *Quidam enim ex his de longe venerunt.*